

## BÁO CÁO

### **Tổng kết đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Đại hội Đảng các cấp**

Thực hiện Công văn số 4878/UBND-KTTH ngày 22/9/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 09 tháng đầu năm 2020, Công an tỉnh báo cáo tổng kết đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Đại hội Đảng các cấp như sau:

#### **I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN**

Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm; Kế hoạch đồng loạt tổ chức Lễ ra quân thực hiện và điều hành thị uy lực lượng tại các địa bàn trung tâm huyện, thành phố. Lãnh đạo Công an tỉnh quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc, huy động tối đa lực lượng, phương tiện, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, bảo đảm các mục tiêu, yêu cầu kế hoạch đã đề ra.

Kiến nghị, đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo, huy động hệ thống chính trị tham gia thực hiện đợt cao điểm; tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 14/7/2020 và Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh ban hành Công văn số 861/BCĐ-CAT ngày 16/7/2020 để chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và chính quyền các cấp thực hiện đợt cao điểm.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác bảo đảm an ninh**

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ nắm tình hình, bảo đảm an ninh trong các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa – xã hội. Kết quả tình hình an ninh được giữ vững ổn định, không để xảy ra đột biến, bất ngờ, không để phát sinh vụ việc phức tạp. Trong đó, một số kết quả nổi bật là đã bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội Đảng các cấp; bảo đảm an ninh nông thôn, tham gia giải quyết tranh chấp, xung đột, không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh, trật tự; đấu tranh quyết liệt với các hoạt động chống phá của các đối tượng trên không gian mạng, các đối tượng tham gia tổ chức, hội nhóm phản động; quản lý chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Công tác phòng, chống tội phạm**

Các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ được tăng cường, góp phần kiềm chế, làm giảm tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm đạt nhiều kết quả nổi bật, đó là:



- Đã xác lập, đấu tranh 04 chuyên án, triệt phá 11 đường dây, nhóm tội phạm chuyên nghiệp, lưu động; bắt, khởi tố 12 vụ 51 bị can về các hành vi làm giả hồ sơ, tài liệu của cơ quan, tổ chức, trộm cắp tài sản, cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, đánh bạc<sup>1</sup>.

- Tội phạm hình sự được kiểm chế, giảm 05 vụ so với thời gian liền kề (63/68 vụ) và giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2019. Điều tra khám phá 60/63 vụ phạm pháp hình sự xảy ra, **đạt tỉ lệ 95%, điều tra làm rõ 100%** các vụ án phức tạp, nghiêm trọng xảy ra. Bắt 27 vụ 152 đối tượng đánh bạc, thu giữ 576 triệu đồng; 04 vụ 17 đối tượng hoạt động mại dâm. Xử lý hành chính 06 đối tượng là nhân viên Công ty mua bán nợ Kim Ngân. Bắt 18 đối tượng truy nã. Đề nghị truy tố 120 vụ 215 bị can án xâm phạm trật tự an toàn xã hội.

- Tập trung điều tra, kết luận vụ án trọng điểm về sản xuất, buôn bán hàng giả (xăng giả), đề nghị truy tố 39 bị can. Khởi tố thêm 01 bị can trong vụ án Sản xuất, mua bán hàng giả là bột ngọt Ajinomoto, đến nay đã khởi tố 04 bị can. Khởi tố 04 bị can vi phạm quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất (Krông Nô). Điều tra làm rõ 01 đối tượng tại Nghệ An sử dụng mạng xã hội lừa bán khẩu trang chiếm đoạt hơn 425 triệu đồng. Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 04 vụ 07 bị can án kinh tế, chức vụ. Kiểm tra, phát hiện 13 vụ buôn bán, vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn chứng từ, nguồn gốc xuất xứ<sup>2</sup>; 14 vụ khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, thu giữ 107,502 m<sup>3</sup> gỗ. Bắt 03 vụ 03 đối tượng nuôi nhốt, mua bán, vận chuyển trái phép động vật hoang dã, thu giữ 17 cá thể động vật rừng, khởi tố 02 vụ 02 bị can.

Truy quét 03 điểm khai thác trái phép vàng sa khoáng. Kiểm tra, phát hiện 02 cơ sở xả thải chưa qua xử lý ra môi trường; 02 cơ sở vận chuyển, khai thác trái phép đá Caxedon, Bazan, thu giữ 10m<sup>3</sup> đá. Phát hiện, xử lý 02 trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, sản xuất nước rửa chén (Gia Nghĩa, Đắk R'Lấp). Tham mưu UBND cấp huyện (Gia Nghĩa, Đắk Mil) xử lý hành chính 02 trường hợp vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, phạt 115 triệu đồng.

- Xác lập, đấu tranh 05 chuyên án; bắt 41 vụ 103 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy<sup>3</sup> (nhiều hơn 13 vụ so với thời gian liền kề và 29 vụ so với cùng kỳ năm 2019). Phát hiện 02 trường hợp trồng trái phép 183 cây cần sa. Xử lý hành chính 45 cá nhân sử dụng, 01 chủ cơ sở để các đối tượng lợi dụng sử

<sup>1</sup> PC02 triệt phá 02 đường dây chuyên nghiệp làm giả tài liệu của cơ quan, tổ chức, khởi tố 02 vụ 06 bị can; triệt phá 06 điểm và 01 nhóm tổ chức đánh bạc chuyên nghiệp trên địa bàn huyện Đắk Mil, bắt 41 đối tượng. Công an huyện Đắk R'Lấp triệt phá đường dây trộm cắp xe máy chuyên nghiệp, lưu động, thu giữ 14 xe máy. Công an Tp Gia Nghĩa triệt phá nhóm 03 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; triệt phá nhóm 06 đối tượng trộm chó chuyên nghiệp. Công an huyện Đắk Song triệt phá nhóm đối tượng trộm cắp xe máy chuyên nghiệp, khởi tố 02 vụ, 06 bị can; triệt phá nhóm 02 đối tượng cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. Công an huyện Đắk G'Long triệt phá 01 nhóm 02 đối tượng nghiện ma túy gây ra 33 vụ trộm cắp tài sản; triệt phá nhóm 02 đối tượng chuyên trộm cắp tài sản.

<sup>2</sup> Thu giữ 60.000 khẩu trang y tế, 628 hộp bánh trung thu, 16,5 tấn phân bón, bảo vệ thực vật, 1.000 lít thuốc bảo vệ thực vật, 7.500 gói muối ớt, 30 bao tải đựng áo mưa nilong, 450 bình phun thuốc, 921 gói thuốc lá và 266 thùng nước tẩy.

<sup>3</sup> Thu giữ 77,7239g hêrôin, 38,2466g ma túy tổng hợp, 2,0229g cần sa khô, 02 súng quân dụng.



dụng trái phép chất ma túy, phạt 22,875 triệu đồng. Lập hồ sơ đưa 27 đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc, giáo dục tại xã 05 trường hợp nghiện ma túy.

- Tổ chức 02 đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, có 580 lượt người tham dự; tuyên truyền, vận động quần chúng giao nộp 193 súng, 376 viên đạn các loại, 31 vũ khí nguy hiểm. Phát hiện 02 vụ 05 đối tượng mua bán súng, linh kiện súng qua mạng Internet, thu giữ 01 súng hơi, 02 súng tự chế, 04 bộ phận súng và 78 viên đạn. Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 01 vụ 02 bị can về hành vi chế tạo, sử dụng trái phép vật liệu nổ.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Đến nay Công an tỉnh đã cơ bản hoàn thành công tác kiểm tra, phúc tra các thông tin về dân cư<sup>4</sup>. Tổng kiểm tra 465 cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu, cơ sở lưu trú; tăng cường kiểm tra cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; tổ chức “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát được tăng cường; tai nạn giao thông được kiểm chế và làm giảm (xảy ra 06 vụ, làm 02 người chết, 05 người bị thương, giảm 07 vụ, 12 người chết, 05 người bị thương so với thời gian liền kề và giảm 04 vụ, 02 người chết so với cùng kỳ năm 2019); qua tuần tra đã phát hiện, bắt 14 vụ 11 đối tượng trộm cắp tài sản, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy, vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc. Bảo đảm công tác PCCC; ứng phó với thiên tai, tổ chức sơ tán người dân và tài sản bảo đảm an toàn.

- Thực hiện tốt các mặt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm; công tác hồ sơ nghiệp vụ; khám nghiệm hiện trường, giám định tài liệu, chứng cứ vụ án, qua đó đã phát hiện dấu vết, tang vật có giá trị phục vụ có hiệu quả cho công tác nhận định tình hình, đấu tranh truy xét, xác lập chứng cứ và kết luận vụ án. Lực lượng Công an xã triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo kế hoạch, góp phần bảo đảm tốt an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở. Cán bộ, chiến sĩ chấp hành nghiêm Điều lệnh CAND; công tác trực ban, trực chiến cơ bản nghiêm túc. Chủ động phòng, chống, không để xảy ra các hành vi chống người thi hành công vụ, lây lan dịch bệnh, bảo đảm tuyệt đối an toàn cho cán bộ chiến sỹ. Bảo đảm kinh phí, vật tư, phương tiện, phục vụ kịp thời yêu cầu công tác.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

(1) Công tác chỉ đạo tổ chức ra quân, triển khai thực hiện đợt cao điểm của Công an tỉnh bảo đảm nghiêm túc, kịp thời, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; đã tham mưu, kiến nghị huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia; các tồn tại, hạn chế trong những ngày đầu ra quân được Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời. (2) Các mặt công tác được tăng cường

<sup>4</sup> Kết quả thu thập phiếu đạt 97,44%, còn 18.163 nhân khẩu tạm trú chưa thu được; kiểm tra, phúc tra phiếu đã scan đạt 100%.



toàn diện, kết quả đã giữ vững ổn định về an ninh, bảo vệ an toàn Đại hội Đảng các cấp, các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện kinh tế - xã hội, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. (3) Tập trung đấu tranh triệt phá có hiệu quả các đường dây, ổ nhóm tội phạm chuyên nghiệp, lưu động; tội phạm hình sự được làm giảm 7% so với thời gian liền kề; tỉ lệ điều tra khám phá án đạt cao, riêng trọng án đạt 100%. Các vụ án kinh tế, tham nhũng được tập trung điều tra bảo đảm đúng pháp luật và yêu cầu chính trị, nghiệp vụ. Tội phạm ma túy được tập trung đấu tranh quyết liệt, hiệu quả rất cao, không để phức tạp, đặc biệt là hành vi tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy. Đấu tranh các hành vi vận chuyển, buôn bán hàng hóa không rõ nguồn gốc; khai thác, vận chuyển trái phép khoáng sản đạt kết quả tốt. (4) Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ trong dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo tiến độ của Bộ Công an; các mặt công tác quản lý hành chính nhà nước được tăng cường, đặc biệt là đã tổ chức ra quân đồng loạt tổng kiểm tra, xử lý các sai phạm liên quan đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu, cơ sở cho thuê lưu trú, phòng trọ, góp phần phòng, chống tội phạm, phòng, chống dịch bệnh Covid-19; trật tự, an toàn giao thông được bảo đảm tốt, tai nạn giảm 53,8% so với thời gian liền kề. (5) Lực lượng Công an xã thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự; Công an một số xã đạt kết quả nổi bật. (6) Công tác tham mưu, hậu cần, kỹ thuật, hồ sơ nghiệp vụ bảo đảm kịp thời, hiệu quả, phục vụ chiến đấu. Công tác tuyên truyền, khen thưởng kịp thời đã động viên, khích lệ cán bộ chiến sĩ thi đua lập thành tích xuất sắc; đồng chí Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo bảo đảm các chế độ chính sách và trực tiếp đến bệnh viên thăm, động viên cán bộ bị thương trong khi làm nhiệm vụ. Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

*Kết quả công tác của lực lượng Công an tỉnh được cấp ủy, chính quyền các cấp và nhân dân ghi nhận, đánh giá cao, được Bộ Công an biểu dương và thưởng nóng 02 đợt (40 triệu đồng); được Thường trực Tỉnh ủy gửi Thư khen.*

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại, hạn chế, đó là: Trong những ngày đầu triển khai thực hiện đợt cao điểm, một số đơn vị còn thụ động, lúng túng, chưa đạt được kết quả nổi bật. Ở một số đơn vị, địa phương, các biện pháp phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ chưa được tăng cường. Chất lượng công tác giữa các đội nghiệp vụ trong một số đơn vị và giữa các đơn vị cơ sở chưa đồng đều.

*Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại trên là do:* Việc tổ chức triển khai thực hiện đợt cao điểm ở một số đơn vị chưa quyết liệt; các nhiệm vụ trọng tâm chưa được cụ thể hóa vào từng địa bàn; giao chỉ tiêu đối với tập thể, cá nhân còn chung chung. Một số đơn vị chưa chú trọng thực hiện nghiêm, chưa có hiệu quả công tác nghiệp vụ cơ bản, các biện pháp nghiệp vụ dẫn đến chưa chủ động nắm được tình hình để chủ động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với tội phạm.



#### IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TIẾP THEO

Từ nay đến cuối năm 2020 là thời gian diễn ra các sự kiện quan trọng của đất nước và địa phương, đặc biệt tại địa bàn là Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, các đối tượng, hội nhóm phản động sẽ tăng cường các hoạt động chống phá; tình hình tranh chấp, khiếu kiện tiếp tục diễn biến phức tạp; theo quy luật vào thời điểm cuối năm và vụ mùa thu hoạch cà phê, tiêu, các loại tội phạm gia tăng, nhất là các hành vi xâm phạm tài sản, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, đánh bạc, ma túy và các nguy cơ mất an toàn giao thông, cháy, nổ vào mùa khô... Do đó, yêu cầu Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, chủ động trong công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương; phối hợp với các ngành, các cấp; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

Đặc biệt là, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh. Tham gia giải quyết tranh chấp, xung đột, không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Bảo đảm an ninh dân tộc, tôn giáo. Tập trung đấu tranh với các đối tượng tham gia tổ chức “Chính phủ quốc gia Việt Nam lâm thời”, đối tượng tham gia hội, nhóm phản động trên không gian mạng. Phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, truy nã tội phạm, giải quyết những vấn đề phức tạp, nổi lên về tội phạm, trật tự xã hội trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm. Chấp hành nghiêm quy định trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo, điều tra tội phạm, bắt, quản lý giam giữ. Tập trung thực hiện bảo đảm tiến độ Dự án xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án cấp, quản lý căn cước công dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, công tác quản lý người nước ngoài, quản địa bàn, quản lý cư trú, nắm người, nắm hộ và công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cao điểm tổng kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của lực lượng Cảnh sát khu vực, Công an xã. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô, sẵn sàng cứu nạn, cứu hộ. Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để tổng hợp);
- Đ/c Giám đốc (để báo cáo);
- Lưu: VT, PV01 (TMCS).

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Nguyễn Tường Vũ